
  

Abstrakt 

Bakalářská práce „Sociální politika České republiky ve vztahu k rodinám se zdravotně 

znevýhodněnými dětmi a její účinnost v boji proti sociální exkluzi“ se zabývá 

problémem rizika sociálního vyloučení rodin, které pečují o zdravotně znevýhodněné 

dítě. Teoretická část práce obsahuje shrnutí teoretických a hodnotových konceptů, které 

se k tématu váží, a dále se věnuje konceptualizaci pojmů, které jsou pro téma bakalářské 

práce zásadní. V analytické části jsou vymezeny hlavní nástroje sociální politiky České 

republiky ve vztahu k rodinám se zdravotně znevýhodněnými dětmi 

a na základě provedených rozhovorů s konkrétními rodinami je zhodnocen systém 

sociální pomoci v rámci sociálního zabezpečení zmíněných rodin z pohledu jeho 

uživatelů. Na základě provedených rozhovorů jsou rovněž identifikovány hlavní 

problémy, se kterými se rodiny se zdravotně znevýhodněnými dětmi potýkají. 

Z provedeného výzkumu především vyplývá, že rodiny, které pečují o zdravotně 

znevýhodněné dítě se potýkají s mnoha  problémy, mnohdy existenčního charakteru, 

a systém sociální pomoci rodin se zdravotně znevýhodněnými dětmi neposkytuje 

zmíněným rodinám dostatečnou ochranu proti riziku sociální exkluze. 


